
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: ADESIONE ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
REGISTRAZIONE ED ELABORAZIONE DEI DATI CONTENUTI NELLE 
PRESCRIZIONI FARMACEUTICHE  E IN ALTRO MATERIALE 
DOCUMENTALE DELLE AZIENDE SANITARIE DELLE REGIONI 
PIEMONTE E VALLE D’AOSTA DISPOSTO DA SCR PIEMONTE SPA   
(GARA SCR 62-2021) – CIG DERIVATO A001B343B2.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

Il Responsabile 
S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi

PREMESSO
- che con disposizione n. 438 del 10/12/2018 SCR Piemonte Spa, a seguito di 
espletamento di procedura di gara (gara SCR 1-2018), ha aggiudicato,  per un periodo di 
24 mesi, eventualmente prorogabili per ulteriori 24 mesi, il Servizio di registrazione ed 
elaborazione dei dati contenuti nelle prescrizioni farmaceutiche occorrenti alle Aziende 
Sanitarie della Regione Piemonte e della Valle d’Aosta, sottoscrivendo in data 25/06/2019 
apposita Convenzione con il Raggruppamento Temporaneo di Impresa composto dalla 
società RECORD DATA S.R.L. -  Fano – c.f. 01165980416 (mandataria) e dalla società 
PLURIMA S.P.A. - Milano, c.f. 01698960547 (mandante);
- che con determinazione n. 1021 del 28/10/2019 la SOC Logistica e Servizi Tecnici e 
Informatici ha proceduto all’adesione alla sopra citata gara con affidamento del Servizio 
per il periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2021;
- che con determinazione n. 81 del 07/06/2021 SCR Piemonte spa ha proceduto 
all’affidamento del servizio in oggetto per ulteriori dodici mesi, dal 25/06/2021 al 
24/06/2022, alle medesime condizioni contrattuali e che, con determinazione n. 1027 del 
28/09/2021, la SOC Logistica e Servizi Informatici ha proceduto all’adesione alla proroga 
effettuata da SCR del servizio in oggetto, uniformandosi alla scadenza della stessa e quindi 
per il periodo dal 01/01/2022 al 25/06/2022, alle medesime condizioni contrattuali;

ATTESO
- che SCR Piemonte Spa ha prorogato la Convenzione per ulteriori dodici mesi, per il 
periodo dal 25/06/2022 al 24/06/2023, alle medesime condizioni contrattuali, 
comunicando sul sito aziendale che: “la Convenzione è prorogata, alle medesime 
condizioni economiche vigenti, per ulteriori 12 mesi, sino a tutto il 24 giugno 2023, salvo 
eventuale antecedente aggiudicazione della nuova procedura di gara di prossima 
indizione”;
- che la SOS Acquisizione beni e servizi, con determinazione n. 1030 del 14/09/2022, ha 
proceduto all’adesione alla proroga effettuata da SCR Piemonte Spa del servizio in 
questione, uniformandosi alla scadenza della stessa e quindi per un periodo di mesi 12, dal 
25/06/2022 al 24/06/2023, alle medesime condizioni contrattuali;

DATO ATTO 
- che, con determinazione del Direttore Appalti n. 304 del 5/12/2022, SCR Piemonte Spa 
ha provveduto alla risoluzione di diritto, in danno, per grave inadempimento, consistente 
nella “ingiustificata interruzione del servizio”, della Convenzione sottoscritta in data 25 
giugno 2019 tra  SCR Piemonte Spa e RTI RECORD DATA Srl (capogruppo) – PLURIMA 
Spa (mandante) avente ad oggetto l’affidamento del Servizio di registrazione ed 
elaborazione dei dati contenuti nelle prescrizioni farmaceutiche occorrenti alle Aziende 
Sanitarie della Regione Piemonte e della Valle d’Aosta;
- che, con determinazione del Direttore Appalti n. 316 del 20/12/2022, SCR Piemonte Spa 
ha provveduto:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

- alla aggiudicazione di procedura negoziata, per un periodo di 4 mesi, con opzione di 
proroga per ulteriori 4 mesi (gara SCR 111-2022), affidando le prestazioni principali 
del servizio in oggetto, inerenti l’elaborazione e la registrazione delle prescrizioni 
farmaceutiche alla ditta DATAMANAGEMENT ITALIA Spa – Pomezia – c.f. 
14788511005;

- alla aggiudicazione di procedura di affidamento diretto, (gara 128-2022), in 
riferimento alle prestazioni secondarie del servizio in oggetto, inerenti il prelievo 
periodico delle ricette e l’archiviazione fisica delle ricette, con affidamento alla ditta 
PLURIMA Spa – Milano - c.f. 01698960547 per un periodo di 4 mesi, con opzione di 
proroga per ulteriori 2 mesi;

- all’esecuzione in via d’urgenza per entrambi i servizi, ai sensi dell’art. 32, comma 8, 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, così come modificato dal Decreto Legge 16 
luglio 2020 n. 76, convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120, a far data dal 
giorno successivo all’adozione del provvedimento di aggiudicazione e pertanto dal 21 
dicembre 2022 sino al 20 aprile 2023;

RILEVATO
- che con determinazione della SOS Acquisizione beni e servizi n. 207 del 23/02/2023, 
l’ASL VCO ha preso atto della risoluzione di diritto per grave inadempimento, consistente 
nella “ingiustificata interruzione del servizio”, della Convenzione sottoscritta in data 25 
giugno 2019 tra  SCR Piemonte Spa e il RTI RECORD DATA Srl (capogruppo) – PLURIMA 
Spa (mandante) avente ad oggetto l’affidamento del Servizio  di registrazione ed 
elaborazione dei dati contenuti nelle prescrizioni farmaceutiche occorrenti alle Aziende 
Sanitarie della Regione Piemonte e della Valle d’Aosta;
- che, con medesima determinazione, l’ASL VCO ha aderito alle aggiudicazioni disposte da 
SCR Piemonte Spa per l’elaborazione e la registrazione delle prescrizioni farmaceutiche 
(gara SCR 111-2022) ed  il prelievo periodico e l’archiviazione fisica delle ricette (gara SCR 
128-2022), prendendo atto della esecuzione in via d’urgenza, al fine garantire l’erogazione 
in continuità di prestazioni essenziali alla attività sanitaria territoriale, a far data dal giorno 
successivo all’adozione del provvedimento da parte di SCR stessa cioè dal 21 dicembre 
2022 fino al 20 aprile 2023;

CONSIDERATO
-  che la SOS Acquisizione beni e servizi, con successiva determinazione n. 656 del 
22/05/2023, ha aderito alle prosecuzioni effettuate da SCR Piemonte Spa del servizio in 
oggetto, uniformandosi a quanto disposto dalla stessa, per ulteriori 4 mesi – dal 
23/05/2023 al 22/09/2023 - nei confronti dell’affidatario DATAMANAGEMENT ITALIA Spa e 
di 2 mesi – dal 23/05/2023 al 22/07/2023  nei confronti dell’affidatario PLURIMA Spa, alle 
condizioni economiche vigenti;
- che, inoltre, con medesima determinazione, ha aderito all’affidamento, disposto da SCR 
Piemonte Spa, dei servizi opzionali occorrenti per lo svolgimento delle attività di recupero 
fisico delle prescrizioni farmaceutiche delle ASL del Piemonte e della Valle d’Aosta, giacenti 
presso il deposito di Record Data srl in fallimento, sito in Fano, alla società 
DATAMANAGEMENT ITALIA Spa – Pomezia – c.f. 14788511005, quale aggiudicataria del 
Servizio di elaborazione e registrazione ricette in esito alla gara SCR n. 111-2022;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

PRESO ATTO 
- che, con nota prot. 5534 del 19/07/2023 (prot. ASL n. 46125/23), SCR Piemonte Spa ha 
comunicato, a seguito dello svolgimento della gara 62-2021, di aver disposto, con 
determinazione del Direttore Appalti n. 65 del 24/03/2023, l’aggiudicazione del Servizio di 
registrazione ed elaborazione dei dati contenuti nelle prescrizioni farmaceutiche e in altro 
materiale documentale delle Aziende Sanitarie delle Regioni Piemonte e Valle d’Aosta al 
fornitore Raggruppamento Temporaneo di Impresa RTI
DATA MANAGEMENT ITALIA Spa – c.f. 14788511005 – mandataria capogruppo
TECHNOSOFT Srl – c.f. c.f. 04856190485 – mandante
per una durata di 36 mesi, con possibilità di rinnovo di 12 mesi, alle medesime condizioni, 
e dell’opzione di proroga tecnica, ai sensi art, 106, comma 11, D.Lgs. 50/2016, di 6 mesi;
- che, con determinazione del Direttore Appalti n. 147 del 20/06/2023, ha approvato, ai 
sensi dell’art. 106, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la prestazione 
supplementare necessaria per garantire il corretto espletamento delle attività del servizio 
in oggetto, a copertura delle attività previste tramite l’utilizzo del “Foglio di registro”, con 
durata limitata all’attivazione da parte della Regione Piemonte del “Foglio di registro” e 
comunque per un periodo massimo di 36 mesi;
- che SCR Piemonte Spa ha sottoscritto apposita Convenzione con la capogruppo DATA 
MANAGEMENT ITALIA Spa, per la durata di 36 mesi a decorrere dalla data di avvio del 
servizio stabilita al 23 luglio 2023, e quindi fino alla data del 22 luglio 2026, alle condizioni 
economiche ivi riportate;

CONSIDERATO che risulta, di conseguenza, necessario aderire alla aggiudicazione 
effettuata da SCR Piemonte Spa, come sopra esposta, al fine garantire l’erogazione in 
continuità di prestazioni essenziali all’attività sanitaria territoriale, a far data dal giorno 23 
luglio 2023 per la durata di 36 mesi, per l’esecuzione dell’attività necessaria alla ASL VCO 
relativa all’elaborazione e la registrazione delle prescrizioni farmaceutiche (gara SCR 62-
2021);
- che l’importo complessivo presunto può essere determinato, per il periodo certo di 36 
mesi, in € 126.000,00 IVA esclusa, pari a € 153.720,00 IVA compresa.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1°) Di aderire, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento del Servizio di 
registrazione ed elaborazione dei dati contenuti nelle prescrizioni farmaceutiche e in 
altro materiale documentale delle Aziende sanitarie delle Regioni Piemonte e Valle 
d’Aosta (gara SCR 62-2021) al RTI
DATAMANAGEMENT ITALIA Spa – Pomezia – c.f. 14788511005 – mandataria 
capogruppo
TECHNOSOFT Srl –  Bagno a Ripoli - c.f. 04856190485 – mandante



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

aggiudicatario della gara espletata da SCR Piemonte Spa, quale Centrale di 
Committenza Regionale, alle condizioni economiche di cui all’offerta presentata 
nell’ambito della gara regionale, dettagliata e pubblicata sul sito di SCR Piemonte 
Spa, per una durata  di 36 mesi, a far data dal 23 luglio 2023 fino al 22 luglio 2026, 
alle condizioni previste dalla Convenzione stipulata tra SCR e RTI, con possibilità di 
rinnovo di 12 mesi, alle medesime condizioni, e dell’opzione di proroga  tecnica di 6 
mesi, ai sensi art, 106, comma 11, D.Lgs. 50/2016.

2°) Di dare atto che l’onere di spesa discendente dall’adozione del presente 
provvedimento, per un importo totale presunto di € 126.000,00 IVA esclusa pari a € 
153.720,00 IVA compresa, trova imputazione come segue:

Conto Economico Esercizio 2023
Conto  3 10 11 01 aut. 1  sub 213 € 22.240,00

Conto Economico Esercizio 2024
Conto  3 10 11 01 aut. 1  sub 213 € 51.240,00

Conto Economico Esercizio 2025
Conto  3 10 11 01 aut. 1  sub 213 € 51.240,00

Conto Economico Esercizio 2026
Conto  3 10 11 01 aut. 1  sub 213 € 29.000,00.

3°) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara - CIG 
derivato n. A001B343B2.

4°) Di individuare  il Direttore della SOC Farmacia quale Direttore dell’esecuzione del 
contratto (DEC) per la gestione del rapporto contrattuale e degli adempimenti 
contabili .

5°) Di dare  mandato alla SOC Affari  Generali Legali  ed Istituzionali  di  trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e 
s.m.i..

6°) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-08-11T10:34:11+0000
	Lidia Monetti




